



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

ORÇAMENTO

OBJETO: RESTAURAÇÃO PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTA DE CONCRETO

Leis Sociais DESONERADA:

Hor: 85,0 % / mens: 47,82%

LOCAL: Rua: Boa Vista - Vila São José e Rua Maria da Conceição Duarte -
CDHU Domicília Libâneo Município de Paranapanema/SP

BDI: 22,90%

Data-Base: CDHU 183 e SINAPI AGOSTO/2021

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO TOTAL
1			TOTAL DOS TRECHOS				
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m ²	6,00	R\$ 225,00	RS 1.350,00
1.2	04.40.070	CDHU	RETIRADA MANUAL DE PARALELEPÍPEDO OU LAJOTA DE CONCRETO, INCLUSIVE LIMPEZA E EMPILHAMENTO	m ²	1.569,97	R\$ 8,71	RS 13.674,44
1.3	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M ³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	78,50	R\$ 6,38	RS 500,83
1.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ x km	376,80	R\$ 1,76	RS 663,17
1.5	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m ²	1.569,97	R\$ 0,84	RS 1.318,77
1.6	54.04.340	CDHU	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 6 CM, COR NATURAL, TIPO SEXTAVADO, COM REJUNTE EM AREIA	m ²	1.569,97	R\$ 70,47	RS 110.635,79

VALOR TOTAL | **RS 128.143,00**

BDI = 22,90% | **RS 29.344,75**

VALOR TOTAL + BDI | **RS 157.487,75**

VALOR TOTAL ESTADO | **RS 150.000,00**

VALOR TOTAL CONTRAPARTIDA | **RS 7.487,75**

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

ESTANCIA TURÍSTICA DE PARANAPANEMA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Paulo R. Gordiano
PAULO RICARDO GORDIANO
ENG CIVIL CREA 5070336292

